
 

N. 1300 
del Reg.Gen.   
 

                                     

  
 

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   

Provincia di Bari 
 

SETTORE SICUREZZA 
   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

ORIGINALE   

 

 N° 57 in data 27/10/2009 
      

OGGETTO: 

Affidamento mediante cottimo fiduciario della fornitura di 

n.4 moto per il Corpo di Polizia Municipale. 

Approvazione disciplinare di gara e lettera d’invito. 

Determinazione a contrarre. 

��� 
 

Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera del Consiglio Comunale n.20 del 30/03/2009 di approvazione del Bilancio di previsione 

anno 2009; 

- della Delibera di Giunta Comunale n.236 del 04/08/2009 di approvazione del P.E.G 

 

 



 

Determ gara moto  

IL DIRIGENTE  
SETTORE SICUREZZA 

 
Premesso che: 

� Con nota n.10936 del 23/02/2009 il Responsabile del Corpo di Polizia Municipale, 

riscontrando la nota n.10033 del 17/2/2009 a firma di tutto il personale svolgente il 

servizio motociclistico, avanzava richiesta di rinnovo del parco moto esistente, costituito 

da n.8 moto, ormai obsolete; 

� Le attuali disponibilità di bilancio consentono, purtroppo, ad oggi, l’acquisto solo di n.4 

moto, la cui spesa complessiva ammonta ad € 44.000,00, oltre I.P.T. ed IVA come per 

legge; 

Tutto ciò premesso; 

Accertato che per l’acquisto di moto è inevitabile il ricorso a rivenditori privati, visto che 

la CONSIP non ha in corso convenzioni attive per tali beni; 

Ritenuto dover adottare determinazione a contrarre ex art.11, comma 2, del D.Lgs. 

n.163/2006 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto, altresì, stante l’urgenza di dotare il personale motomontante di mezzi idonei, 

procedere all’affidamento mediante cottimo fiduciario, con aggiudicazione al prezzo più basso, 

secondo quanto previsto dall’art.82, comma 2, lettera b) del citato D.Lgs.; 

Dato atto che il modello di moto da acquistare è stato individuato dal Responsabile del 

Procedimento di concerto con i vigili motociclisti in base alle caratteristiche prestazionali del 

mezzo stesso in relazione all’uso ed all’esperienza degli operatori medesimi; 

Dato atto, altresì, che questo Comune è proprietario di n.15 motocicli usati non più 

utilizzabili che, quindi, possono essere ceduti contestualmente in permuta; 

Visti e ritenuti meritevoli di approvazione lo schema di lettera d’invito ed il disciplinare 

patti, oneri e condizioni, allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante; 

Considerato che, ai sensi dell’art.125, comma 11, del D.Lgs. n.163/2006, la procedura 

di cottimo fiduciario può avvenire, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di 

trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, individuati sulla base di 

indagine di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione 

appaltante; 

Considerato, altresì, che all’Albo Comunale delle Imprese di fiducia per la categoria 

oggetto della fornitura “Forniture C29 – Motocicli” non risultano iscritte ditte, per cui ai sensi 

dell’art.45, comma 2, del vigente regolamento comunale dei contratti è possibile far ricorso a 

ditte tratte dall’elenco delle Pagine Gialle; 

Ritenuto opportuno, pertanto, invitare alla gara n.7 (sette) ditte, aventi sede nel Comune 

di Molfetta e nei comuni viciniori, risultanti dall’elenco Pagine Gialle, elenco custodito agli atti di 

gara, dando atto che tale individuazione attiene a maggiore facilità per eventuali e necessari 

interventi manutentivi; 



 

Visto il T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000; 

Visto il D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contratti; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 

del T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) La premessa forma parte integrante del presente provvedimento; 

2) Approvare la spesa complessiva di € 55.000,00 IVA e IPT comprese, come segue: € 

1.505,50 sul Cap. 51110 con impegno n.3194 del Bilancio 2005 ed € 53.494,50 sul 

Cap.51110 con impegno n.2984 del bilancio 2006; 

3) Provvedere all’affidamento della fornitura di n.4 moto per il Corpo di Polizia Municipale e 

contestuale cessione in permuta di n.15 motocicli, mediante procedura di cottimo 

fiduciario, ai sensi dell’art.125, comma 11, del D.Lgs. n.163/2006; 

4) Approvare lo schema di lettera d’invito ed il disciplinare patti, oneri e condizioni, allegati a 

questo provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

5) Approvare l’elenco delle ditte (custodito agli atti di gara), costituito da n.7 (sette) ditte 

aventi sede nel Comune di Molfetta e nei comuni viciniori, tratto dall’elenco Pagine Gialle; 

6) Incaricare l’Unità Operativa Appalti, Contratti e Acquisto dell’esperimento della gara di che 

trattasi; 

7) Confermare Responsabile del Procedimento il Cap. dott. Gadaleta Mauro Giuseppe, 

Comandante del Corpo di Polizia Municipale; 

8) Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, all’Ufficio Ragioneria, all’U.O. 

Appalti e Contratti ed al Responsabile del procedimento; 

9) La presente determinazione comportando impegno di spesa viene inviata al Dirigente del 

Settore Finanze ai sensi dell’articolo 151 – comma 4° - del tuel n.267/2000 e diventerà 

esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

 
Il Responsabile del procedimento   Il Capo Settore AA.GG. 
      (Cap. Giuseppe Gadaleta)                   (dott. Enzo Tangari) 


